
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 182 del  11/12/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  PER  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE 
DELLA SCARPATA NELL' AREA CORTILIVA - CUP: I52B25003410002.

L’anno  duemilaventicinque il giorno undici del mese di  dicembre alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA 
SCARPATA NELL' AREA CORTILIVA - CUP: I52B25003410002

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE,

- Nella giornata del 16/06/2025 (dopo le ore 15:00), si sono verificati forti precipitazioni a 
carattere  temporalesco  sul  territorio  comunale  di  Casalgrande;  nello  specifico  è  stata 
registrata una pioggia di 70 mm di acqua in poco meno di un'ora che ha interessato tutto il  
territorio  comunale,  accompagnata  da  forti  raffiche  di  vento  (allerta  regione  Emilia 
Romagna, agli atti con prot. n. 12275/2025 del 17/06/2025);

- l’evento  ha richiesto il ricorso all’istituto della somma urgenza (art. 163 del 36/2023), col 
fine di eliminare i pericoli immediati per la pubblica e privata incolumità;

- tra le altre cose, l’evento ha provocato danni ingenti anche ad alcuni edifici pubblici, tra i  
più rilevanti si riporta il caso della Scuola Primaria di Sant’Antonino sita nella frazione di 
Sant’Antonino; dove si è rilevato un cedimento della scarpata a monte dell’area cortiliva ; 

- l’Amministrazione  Comunale, si è subito attivata a rimuovere il pericolo per gli utenti  
della  scuola  delimitando  l’area  cortiliva;  tuttavia,  risulta  necessario  provvedere  al  più 
presto con la  realizzazione di  una gabbionata di  sostegno della  scarpata  per  rendere 
fruibile l’area ed evitare che il fenomeno di lieve dissesto si aggravi;

- la regione Emilia Romagna, ha fatto pervenire a seguito della dichiarazione dello stato di 
crisi  regionale per gli  eventi del 16/17 giugno 2025, una nota al fine di effettuare una 
ricognizione speditiva dei danni riscontrati dalle singole Amministrazioni Territoriali;  tra i 
danni vi era anche una a scheda relativa al patrimonio pubblico;

- con prot. n.  21328/2025 del 18/10/2025, l’ufficio tecnico Comunale ha provveduto ad 
inviare  la  richiesta  di  contributo  regionale,  per  l’intervento  in  argomento  ad  oggetto:  
“MODELLO  DICHIARAZIONE  SOSTITUTIVA  PER  CONCORSO  FINANZIARIO  CON 
RELATIVO  CRONOPROGRAMMA  -  INTERVENTO  2  SCUOLA  PRIMARIA  DI 
SANT'ANTONINO:  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  DELLA  SCARPATA  NELL'AREA 
CORTILIVA”;

-  con prot.   22428/2025  del  03/11/2025, è stata assunto agli  atti  l’autorizzazione della 
Regione Emilia Romagna al concorso finanziario ex art. 10 della L.R. n. 1/2005 ai sensi e 
per gli effetti di cui alla D.G.R n. 361 del 22/03/2021 per la realizzazione dei necessari  
specifici lavori o degli altri interventi indifferibili ed urgenti; trattasi, di contributo  in conto 
capitale per lavori al cap. bilancio Agenzia U22004 di importo di  € 13.515,00 con codice 
d’intervento  26256  ad  oggetto:  “Realizzazione  gabbionata  a  sostegno  della  scarpata 
dell’area cortiliva della  scuola primaria  di  Sant’Antonino,  con esigibilità dell’impegno di 
spesa nell’anno 2025;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-il Comune di Casalgrande è proprietario dell’edificio scolastico sede della Scuola Primaria  
di Sant’Antonino sito in Loc. Sant’Antonino in Via Statale n. 146, nell’area catastalmente 
identificata al FOGLIO 34 PARTICELLA n° 45, censito all’anagrafe scolastica con codice: 
0350120106 - PES PRIMARIA SANT’ANTONINO

CONSIDERATO CHE, in  data  10/12/2025  al  prot.  n°  22428/2025,  è  stato  assunto  il 
progetto  esecutivo  su  unico  livello  ad  oggetto:  “LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  DELLA 
SCARPATA NELL'AREA CORTILIVA” a cui è stato attribuito il CUP: I59I25001850002  e 
composto dai seguenti elaborati:

Codice elaborato Contenuti

1 RELAZIONE TECNICA-ILLUSTRATIVA ;

2 ELABORATO GRAFICO 

3 ELENCO PREZZI;

4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;

5 INCIDENZA MANODOPERA;

6 QUADRO ECONOMICO;

7 CSA

RICHIAMATO,  il  visto  di  validazione  del  progetto  esecutivo  a  firma  del  Rup  Arch. 
Salvatore D’AMICO e assunto agli atti con prot. n. 25007 del 11/12/2025;

VERIFICATA la documentazione presentata dalla quale risulta che il costo complessivo 
degli interventi di cui sopra pari a € 13.515,00 è rilevabile nel quadro economico dell’opera 
come sotto riportato:

A) LAVORI

A2) LAVORI di cui € 3,709,56  per costi della manodopera € 10.947,89

A3) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza - speciali 
/indiretti (NON soggetti a Ribasso d'asta)

€ 128,70

Totale A) € 11.076,59

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) Imprevisti IVA compresa) €1,56

B2) IVA ed eventuali altre imposte €2.436,85

Totale B) € 2.438,41

Totale complessivo € 13.515,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO CHE, 
-  le  lavorazioni   trovano  copertura  al  cap.  65102060/6  del  Bilancio  di  previsione 
dell’esercizio in corso;
-  i  contenuti  degli  elaborati  progettuali  sono conformi  a  quanto  prescritto  ai  sensi  del  
D.Lgs. N°36/2023;

PRESO ATTO che,  sulla  proposta della presente deliberazione,  ai  sensi  degli  artt.  49 
comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati acquisiti i pareri  
favorevoli  espressi  rispettivamente  dal  responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici  e 
Patrimonio e dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante  la  regolarità  e  correttezza dell’azione amministrativa;  nonché,  in  ordine  alla 
regolarità contabile, in quanto l’atto comporta riflessi diretti  sulla situazione economico-
finanziaria e sul patrimonio dell’ente ;

RICHIAMATI, gli  art. 50 e 54 del Testo unico degli enti locali (TUEL); 

RITENUTA, la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

RITENUTO, di procedere di approvare i lavori in argomento, al fine di ottemperare alle  
proprie obbligazioni e   mettere in sicurezza dei luoghi;

SI DA’ ATTO che l’assessore Cristina Spano e il V. Segretario Generale dott.ssa Jessica 
Curti partecipano alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE, il progetto esecutivo  relativo a “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA 
SCARPATA NELL'AREA CORTILIVA” a cui è stato attribuito il CUP:  I52B25003410002, 
assunto  agli  atti  in  data 10/12/2025 al  prot.  N° 24914/2025,  e composto dai  seguenti 
elaborati:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Codice elaborato Contenuti

1 RELAZIONE TECNICA-ILLUSTRATIVA ;

2 ELABORATO GRAFICO 

3 ELENCO PREZZI;

4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;

5 INCIDENZA MANODOPERA;

6 QUADRO ECONOMICO;

7 CSA

2) DI APPROVARE, il quadro economico di progetto esecutivo di importo complessivo di € 
13.515,00.

3)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.  33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

4)  DI DARE MANDATO al  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e  Patrimonio  la 
predisposizione  di  ogni  atto,  procedimento  e  loro  sottoscrizione  in  merito  alla 
formalizzazione  degli  atti  di  gestione  di  che  trattasi,  autorizzandolo  ad  apportare  le 
eventuali modifiche non sostanziali opportune e necessarie.

5) DI DARE ATTO che l'importo di cui sopra trova copertura al capitolo: 65102060/6 del 
bilancio di previsione  esercizio 2025.

Con votazione unanime;

D E L I B E R A , inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,   ai  sensi  e per gli  
effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; in quanto trattasi di concorso 
finanziario ex art. 10 della L.R. n. 1/2005 ai sensi e per gli effetti di cui alla D.G.R. n. 361  
del  22/03/2021 per la realizzazione dei  necessari  specifici  lavori  o degli  altri  interventi  
indifferibili ed urgenti, la cui esigibilità per impegno di spesa è fissata all’annualità 2025



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


	Codice elaborato
	Contenuti
	1
	RELAZIONE TECNICA-ILLUSTRATIVA ;
	2
	ELABORATO GRAFICO
	3
	ELENCO PREZZI;
	4
	COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
	5
	INCIDENZA MANODOPERA;
	6
	QUADRO ECONOMICO;
	7
	CSA
	Codice elaborato
	Contenuti
	1
	RELAZIONE TECNICA-ILLUSTRATIVA ;
	2
	ELABORATO GRAFICO
	3
	ELENCO PREZZI;
	4
	COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
	5
	INCIDENZA MANODOPERA;
	6
	QUADRO ECONOMICO;
	7
	CSA

